Aequabilitatem vitae servare non possis, si aliorum virtutem imitans omittas tuam. Cic. Off. 1, 31.

Dies deficiat, si velim numerare, quibus bonis male evenerit, nec minus, si commemorem, quibus improbis optime. Cic. N. D. 3, 32 **)

Me dies, vox, latera deficiant, si hoc nunc vociferari velim, quam miserum indignumque sit, istius nomine apud eos diem festum esse, qui sese istius opera funditus extinctos esse arbitrentur. Cic. Verr. 2, 21.

Ego, si Scipionis desiderio me moveri negem, mentiar. Cic. Lael. 3, 10.

Quae supplicatio si cum ceteris conferatur, hoc intersit, quod ceterae bene gesta, haec una conservata re publica constituta est. Cic. Cat. 3, 6.

Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. Cic. Off. 3, 25.

Ut (zum Beispiel) si constitueris, te cuiquam advocatum in rem praesentem esse venturum, atque interim graviter aegrotare filius coeperit, non sit contra officium non facere, quod dixeris. Cic. Off. 1, 10.

Si (consul) se commoverit, si respexerit Patres, si aliud, quam plebem, esse in republica crediderit, exsilium Cn. Marcii, Menenii damnationem et mortem sibi proponat (conj. imperat.) ante oculos. So reden Liv. 2, 54 die bereits abgetretenen Konsula Furius und Manlius, die während ihres Amtes dem Aergersuche sich widersetzt hatten.

Anm. 1. Statt des Conjunctivus Praesentis steht im Bedingungsauptsätze, wenn eine Behauptung §. 5. als ein gewonnenes Resultat hingestellt werden soll, auch der Conjunctivus Perfecti.

*) Fabri (a. a. D.) sagt: Diese Ausdrucksweise ist nachdrücklicher und rednerischer, als die gewöhnliche mit si, und Putsch (a. a. D.): Hier würde die mit der affirmativen Betonung verbundene Resignation durch die Anwendung des Fragezeichens hinter cessero oder auch des bloßen Fragezeichens ganz verloren gehn.

**) Daneben Dies deficiat (al. deficiat), si velim paupertatis causam defendere (Cic. Tusc. 5, 35), weil das, was in einem (gegen die Wirklichkeit) angenommenen möglichen Falle geschehen würde, bisweilen einfach als etwas ausgesagt wird, was geschehen wird. Madvig 348, d.

Multos circa unam rem ambitus fecerim, si, quae de Marcelli morte variant auctores, omnia exsequi velim. (Das Resultat würde sein, daß man sähe, ich möchte nur — Weissenborn.) Liv. 27, 27.

Nequicquam hac dextra Capitolium arcamque servaverim, si civem commilitonemque meum in servitutum ac vincula duci videam. Liv. 6, 14.

Scorpiones majores minoresque ad sexaginta captos scripserim, si auctorem Graecum sequar Silenum. Liv. 26, 49.